5

10

15

DII.44

Nocet aliquid infantibus quod de
 illicito conjugio, scilicet de
 adulterio vel cognatis [vel cano-
 5 nicis] vel monachis vel moniali-
 bus [vel caeteris incestis commix-
 tionibus] nascuntur?

MII.44

Nihil omnino, si fuerint bap-
 10 mo consecuti [et patrum peccatis
 non adhaeserint], sicut nec tritico
 nocet, si furatum per furem fue-
 rit seminatum.

DII.45

Nocent peccata parentum filiis
 vel filiorum parentibus?

MII.45

Scriptum est: »Pater non portabit
 iniquitatem filii et filius non
 portabit iniquitatem patris
 (Ezech 18,20).« Si filii parentibus
 10 in malis non consenserint aut
 parentes filios ab his prohibere
 non potuerint, nihil nocebunt
 peccata alterutrorum alterutris,
 sicut nec Josue nocuit quod pra-
 15 vum patrem habuit et rursum
 non obfuit quod nequam filium
 genuit. Si autem parentes filiis
 vel filii parentibus consensum
 praebuerint in peccatis, mali sunt
 20 cum ipsis et jam non pro illorum,
 sed pro suis malis damnabuntur.

DII.44

Nuist il riens az enfans qui sont
 neiz en avvolterge ou de cousins
 ou de moingnes ou de prestes ou
 de nonains?

MII.44

Ce ne lor nuist nient se il vien-
 ent a baptenme; car il n'aerde-
 ront mies a eus les pechiés de lor
 peres ne de lor meres, nient plus
 que al froment ne nuist se il est
 embleiz.

DII.45

Nuisent li pechiés des peres az
 enfans ne li pechés des enfans az
 peres?

MII.45

Li pere ne portera mie la felonie
 del fiz ne le fil la felonie du pere
 se li pere ne se consent al fil en
 mal ou li fiz al pere, si cum a Jo-
 sue ne nuist riens de chou que ot
 fait son pere, mais se li pere font
 consentement az fiz ou li fiz al
 pere en pechiet, dont sont en mal
 ygal.

DII.44

Du desloyal mariaige

D Grievent les enfans qui nais-
sent le pechiet des desloyaulz
gens, si comme de avoultire, si
comme de cousins, ou de moines,
ou de nonnains?

MII.44

M Ne tant ne quant, mais que
baptisme aient, neant plus que le
larron empire le fourment qu'il
emble, mais qu'en bonne terre
soit semez.

DII.45

D Grieve le pechiet des enfans
aux parens ou des parens [133^m]
aux enfans?

MII.45

M Il est escript: »Le pere ne
portera pas le pechié du filz ne le
filz le pechiet du pere«. Se les filz
ne se consentent mie avec les
peres en leurs mauvaistiés, ou le
pere ou la mere ne peuvent mie les
enfans deffendre, ne grieve point
l'un pechiet de l'autre, aussi com-
me il ne greva rien a Josue qu'il
ot felon pere et mauvais filz.
Mais se les parens se consentent
ou mal des enfans ou les enfans
ou mal des parens, si sont coulpable
et seront dampné non mie
pour le pechié d'autrui, mais
pour le leur meismes.